Башкортостан Республикаһы

Бәләбәй районы

муниципаль районы

Ыçлакбаш ауыл
советы ауыл
биләмәhе Хакимиәте

Администрация
сельского поселения

Слакбашевский  сельсовет муниципального района

Белебеевский район
Республики Башкортостан

[image: image1.jpg]

__________________________________________________________________________

       КАРАР                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   09 июнь 2015 й.                         № 30                        09 июня 2015 г

О программе энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сельском поселении Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2015-2018 годы

    В целях реализации Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261 –ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в сельском поселении Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, комплексного мониторинга программ энергосбережения бюджетных организаций сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:
    1. Утвердить долгосрочную целевую программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2015 -2018 годы (приложение № 1).

    2.  Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения Слакбашевский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и обнародовать на информационном стенде в администрации сельского поселения Слакбашевский  сельсовет по адресу: РБ Белебеевский район, с. Слакбаш, ул. К. Иванова, д. 47.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
О. А. Беляев
                                                                                                        Приложение №1

                                                                                                       к постановлению Главы сельского
                                                                                                       Слакбашевский сельсовет
      муниципального района Белебеевский  район

                                                                       Республики Башкортостан

                                                                   от  09 июня 2015 г. № 30
Долгосрочная целевая программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в сельском поселении Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2015-2018 годы.

Паспорт долгосрочной целевой программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в сельском поселении Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

на 2015-2018 годы.

1. Наименование  Программы:

Долгосрочная целевая программа по энергосбережению и повышению  энергетической эффективности в сельском поселении Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2015-2018 годы.

     2.Основание для разработки Программы:
- Федеральный закон от 23 ноября 2009года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

       - Федеральный закон от 06 ноября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

 - Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г №1225  «О требованиях к разработке региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

- Указ Президента РФ от 04. 06. 2008г №889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики».

3. Разработчик  Программы:

Администрация сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

4. Исполнители Программы:

Администрация сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
5. Цель Программы:

- Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов за счет сжигания удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций, создания условий для перевода экономике и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития;

- Обеспечения энергетических потребностей поселения при целесообразно минимальном потреблении энергоресурсов из внешней среды;

- Повышение эффективности существующих систем энергосбережения в поселении;

- Снижения потребности в дополнительных энергоресурсах при развитии поселения;

- Снижение потребности в энергоресурсах существующих потребителей;

- Обеспечение потребности в энергоресурсах за счет возобновляемых источников.

     6. Задачи Программы:

- Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность и потреблении энергетических ресурсов;

-  Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

- введение энергетических паспортов, обеспечение учета объемов потребляемых энергетических ресурсов.

7. Сроки реализации Программы:  2015-2018 годы.

     8. Объемы и источники финансирования Программы:

      Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет местного бюджета - 1млн. 051 тыс.500 руб.

      Объем финансирования подлежит ежегодной корректировке в соответствии с уточнением бюджетных проектировок и изменений в налоговом законодательстве.

     9.Ожидаемые результаты от реализации Программы.

- Наличие в органах местного самоуправления энергетических паспортов.

- Сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального образования.

- полный переход на приборный учет расчетов с организациями коммунального комплекса.

- Создание социально-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.

     10.  Управление Программой.

        Программа энергосбережения по своему характеру является стратегическим пакетом проблемно ориентированных проектов развития, направленных на перевод сложной системы,  потребления энергетических ресурсов из одного состояния, не удовлетворяющего современным требованиям, в другое, более эффективное.

       Совет депутатов сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан является органом, который принимает решение по реализации программы и в принятие решений которого участвуют все заинтересованные стороны, а принятые решения являются обязательными для всех участников Программы.

       Оперативное руководство осуществляет администрация сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан. Основными задачами является разработка решений и предложений по реализации Программы. Администрация в пределах своих полномочий осуществляет межсистемную координацию и организацию взаимодействия между всеми участниками, свод планов отдельных субъектов, контроль и анализ исполнения принятых решений.

      Администрация по итогам своей работы готовит для Совета депутатов необходимую информацию и предложения по решениям. Для исполнения функций администрации могут быть привлечены на конкурсной основе специализированные организации.

     Не реже одного раза в год Программа должна подвергаться ревизии  по итогам работы выполнения запланированных ранее мероприятий.

11.Контроль над исполнением Программы.

Контроль по  реализации Программы осуществляется администрацией  сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и Советом сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в сельском поселении Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

Энергосбережение - комплекс мер или действий, предпринимаемых  для обеспечения более  эффективного использования  ресурсов.

Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:

- рост стоимости энергоресурсов;

- значительная доля частного бизнеса, заинтересованного в экономии;

- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов, весьма значительная автоматизация процессов энергопотребления;

- повышение качества эксплуатации жилищного фонда.

Стратегическая цель энергосбережения одна и следует из его определения - это повышение энергоэффективности во всех отраслях, на территории поселения.

Задача администрации сельского поселения  Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан - определить, какими мерами и насколько можно осуществить это повышение.

 Основные направления энергосбережения.

    Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение (не только более эффективные лампочки, но и определенные требования к помещению, например, вплоть до использования светлой или светоотражающей окраски).

Энергосбережение должно быть превращено для потребителей энергоресурсов в доступный способ снижения расходов. Цели повышения энергоэффективности совпадают и с другими целями муниципальных образований, таких как экологии, задач повышения экономичности систем энергоснабжения и др. Повышение энергоэффективности и, как следствие снижение издержек, должно стать основной задачей энергоснабжающих предприятий.

           Создание системы контроля потребления энергоресурсов. На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и экономичной системы учета энергии. При этом целью установки счетчиков является не только экономия от разницы реальной и договорной величины энергетической нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте. В основу такой системы контроля должен быть положен документ, регистрирующий энергоэффективность объекта — энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических паспортов на территории сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  должно стать наведение порядка в системе  потребления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации контроля тарифов на услуги энергоснабжающих организаций за счет получения достоверной информации.

 Энергосбережение в муниципальных учреждениях
• обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов  в муниципальных организациях;

• установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;

• обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;

• повысить тепловую защиту зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

• сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

• автоматизировать потребление тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями;

• провести гидравлическую регулировку, автоматической/ ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях;

• повысить энергетическую эффективность систем освещения зданий, строений, сооружений;

• произвести закупку  энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

• осуществлять контроль и мониторинг за реализацией энергосервисных контрактов.

Система коммунальной инфраструктуры.

Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан включают в себя:

• проведение энергетического аудита;

• мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию  права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества;

• мероприятия по организации управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению  источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию данных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами.

Муниципальные закупки

• Отказ от закупок товаров для муниципальных нужд, имеющих низкую энергоэффективность;

• с 1 января 2011 г. — соблюдение запрета закупок для муниципальных нужд всех типов ламп накаливания мощностью 100 Вт и выше.

 Результаты от реализации Программы

Реализация Программы позволит:

1) Установить наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях:

- энергетических паспортов;

- актов энергетических обследований.

2) снизить удельные показатели расхода энергоносителей по отношению к уровню 2010 года на 5%;

3) снизить затраты на оплату коммунальных ресурсов;

4) сократить потребление холодной и горячей воды на 5% за счет уменьшения непроизводительных  потерь, упорядочения  системы взаимных расчетов между населением и поставщиками услуг, повышения качества предоставляемых услуг;

5) ускорить решение экологических и социальных проблем поселения;

6) обеспечить 100% учет энергоресурсов и воды;

7) обеспечить оснащенность коммерческим учетом тепла жилищного фонда.
Мероприятия программы энергосбережения и повышению энергетической эффективности коммунальной инфраструктуры сельского поселения  Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2015-2018 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия,

содержание
	Исполнитель
	Срок

исполнения
	Направление и источник финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий программы

	всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	2018

	1
	                   2
	             3
	         4
	                 5
	    6
	    7

	    8
	9
	10
	  11

	                                                                                                               В бюджетных учреждениях

	1.
	Переход на энергосберегающие лампочки МБУК

«ИКЦ с.Слакбаш

( Слакбашевский СДК)»
	МБУК  «ИКЦ с.Слакбаш

( Слакбашевский  СДК)» сельского поселения Слакбашевский  сельсовет МР Белебеевский район РБ
	с 2015 по

   2018 г.
	Местный бюджет

	180
	150
	10
	10
	10
	Экономия электроэнергии 1600 квт.ч. на сумму 5000

	2.
	Переход на энергосберегающие лампочки
	Администрация сельского поселения Слакбашевский сельсовет МР Белебеевский район РБ
	с 2015 по 2018 г.
	Местный бюджет
	10
	3
	3
	2
	2
	Экономия электроэнергии на сумму 5 тыс.руб.

	3.
	Перевод уличного освещения на счетчики, реле времени, энергосберегающие лампочки
	Администрация сельского поселения Слакбашевский сельсовет МР Белебеевский район РБ

	с 2015 по 2018 г.
	Местный бюджет
	150
	50
	50
	25

	25
	Экономия электроэнергии на сумму 7,2 тыс. руб.

	4.
	Замена устаревших оконных блоков на новые пластиковые
	Администрация сельского поселения Слакбашевский сельсовет МР Белебеевский район

МБУК

«ИКЦ с.Слакбаш

( Слакбашевский  СДК)»» сельского поселения Слакбашевский  сельсовет МР Белебеевский район

	с 2015по

2018г.
	Местный бюджет
	 200
	50
	50
	50
	50
	 Экономия тепловой энергии

	5
	Утепление окон
	МБУК

«ИКЦ с.Слакбаш

( Слакбашевский  СДК)»» сельского поселения Слакбашевский  сельсовет МР Белебеевский район

РБ
	с 2015по 2018г.
	Местный бюджет
	4
	1
	1
	1
	1
	Снижение потребления тепловой энергии

	ИТОГО:

	544
	254
	114
	88
	88

	6.
	Проведение профи-лактических работ в электроустановках:

-  капитальный ремонт электропроводки

- выполнение контура заземления

-замена осветительных приборов
	МБДОУ детский сад с. Слакбаш
	с 2015 по 2018 г.
	Бюджет муниципального района
	11,33
	0,33
	3
	4
	4
	Снижение потребления электроэнергии

	7.
	Замена устаревших оконных блоков на новые пластиковые, монтаж ( восстанов-ление) систем приточно-вытяжной вентиляции, установка узлов учета тепловой энергии

	МБДОУ  детский сад с.  Слакбаш
	с 2015 по 2018 г.
	Бюджет муниципального района
	600
	0
	600
	0
	0
	Снижение потребления тепловой энергии

	ИТОГО

	611,33
	0,33
	603
	4

	4

	8.
	Проведение профилактических работ в электроустановках:

- ремонт осветительной арматуры, розеток, выключателей, замена электроламп на энергосберегающие
	МАОУ СОШ

с.Слакбаш
	с 2015 по 2018 г.
	Бюджет муниципального района
	88
	22,0
	22,0
	22,0
	22,0
	Снижение потребления тепловой энергии

	9.
	Замена  газовых отопительных котлов на котлы с более высокими КПД
	МАОУ СОШ

с. Слакбаш
	с 2015 по 2018 г.
	Бюджет муниципального района
	100
	100
	0
	0
	0
	Снижение потребления тепловой энергии

	ИТОГО

	188
	122
	22
	22
	22

	10
	Проведение профилактических работ в электроустановках:

- ремонт осветительной арматуры, розеток, выключателей, замена электроламп на энергосберегающие
	МБУК «Музейный комплекс села Слакбаш»
	с 2015 по 2018 г.
	Местный бюджет
	15
	4
	4
	3
	4
	Снижение потребления тепловой энергии

	11
	Замена устаревших оконных блоков на новые пластиковые, монтаж

( восстановление) систем приточно-вытяжной вентиляции, установка узлов учета тепловой энергии
	МБУК «Музейный комплекс села Слакбаш»
	с 2015 по 2018 г.
	Местный бюджет
	120
	0
	40
	40
	40
	Снижение потребления тепловой энергии

	ИТОГО

	135
	4
	44
	43
	44

	ВСЕГО:

	1478,33
	380,33
	783
	157
	158